
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
 

Ordinanza N. 30 del 17/04/2025 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI ISTITUZIONE SENSO UNICO  DEL TRATTO DELLA S.P. 9 DI 
CHIANCHITTA  COMPRESO 
TRA L’INNESTO DELLA SS 185 (VIA FRANCAVILLA) FINO ALL’INNESTO DELLA VIA 
FLERES (BAR SPINA)  
 RICADENTE NEI COMUNI DI TAORMINA E GIARDINI NAXOS – A PARTIRE DAL 
12/05/2025 E FINO A REVOCA. 
 
PREMESSO : 
  -- Che, in data 23/01/2025 su richiesta dei Comuni di Taormina e Giardini Naxos, si è tenuto un incontro sulla Strada 

Provinciale n.9 di Chianchitta tra i rappresentanti dei Comuni di Taormina (Amministratori e Comandante Polizia Locale) 
Giardini Naxos (Amministratori e  Comandante della Polizia Locale)  per la Città Metropolitana di Messina il Responsabile 
del Servizio Manutenzione stradale zona Omogenea Messina – Ionica - Alcantara, al fine di valutare l'istituzione di 
un senso unico sulla SP 9 di Chianchitta, dall'innesto della SS 185 (Via Francavilla) fino all'innesto della via Fleres (Bar 
Spina); 

 --  Che, la larghezza limitata della strada in diversi punti non consente un traffico bidirezionale sicuro, considerando 
l’attuale volume di mezzi pesanti (lavori doppi binari) e veicoli privati; 

--  Che, l’istituzione del senso unico mira a migliorare la fluidità del traffico e la vivibilità dell’area, riducendo la 
congestione e il rischio di incidenti stradali; 

--  Che, Il Responsabile del Servizio viabilità Ing.G.Maggioloti ha comunicato che Nulla Osta alla emissione della presente 
ordinanza a condizioni che: 

   - la segnaletica orizzontale e verticale e quant’altro possa occorrere, come già concordato sarà a carico del Comune di 
Taormina; 

 
RITENUTO doveroso salvaguardare le esigenze di percorribilità, traffico e l’incolumità pubblica degli utenti della strada; 
 
VISTO 
• il D.L. 30.04.1992 n.285 ed il D.P.R. n.495 del 16.12.1992; 
• l'art. 6, comma 4 lett. a) e b), del Codice della Strada approvato con D. L.vo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.; 

 
Il sottoscritto dott. Biagio Privitera, Dirigente della III Direzione “Viabilità Metropolitana” di questa Città Metropolitana 
 

ORDINA 
 

L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO  DEL TRATTO DELLA S.P. 9 DI CHIANCHITTA COMPRESO TRA L’INNESTO DELLA 
SS 185  (via Francavilla) FINO ALL’INNESTO DELLA VIA FLERES (Bar Spina) RICADENTE NEI COMUNI DI 
TAORMINA E GIARDINI NAXOS – A PARTIRE DAL 12/05/2025 E FINO A REVOCA . 

 



Pagina 2 

Il provvedimento di cui sopra sarà reso noto al pubblico mediante l’apposizione di idonea segnaletica locale, come 
previsto dal D.Lgs.285/92 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 16/12/1992 n° 495, e come già concordato, sarà a cura del Comune di 
Taormina. 
 

AFFIDA 
 

Agli organi di Polizia Metropolitana, Polizia Municipale ed a quanti altri spetti secondo la vigente legislazione, il controllo 
dell’osservanza della presente Ordinanza. 
 

AVVISA 
 

• Che i contravventori delle disposizioni della presente Ordinanza saranno puniti a norma di Legge; 
• Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti o ai sensi degli 

dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii. (nuovo Codice della Strada) e con le formalità 
stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 495/92 del 16/12/1992 (Regolamento di Esecuzione) o in alternativa al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sicilia entro 60 giorni decorrenti rispettivamente dall’apposizione della segnaletica o 
dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

 
 
 
 
 IL DIRIGENTE 

Privitera Biagio Ugo Maria / InfoCamere 
S.C.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 


